
 

Pag. 1 a 4 
Istruttore/Redattore: Ing. Giuseppe Dottori - SARUP 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 

 

AL SETTORE AMMINISTRAZIONE (per competenza) 

ALL’ARCHIVIO GENERALE 

ALLA PUBBLICAZIONE SITO WEB 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PROT. N. 65/2023 DEL 08/03/2023 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL’ART. 36 C.2 LETT.B DEL D.L. 50/2016 

NONCHÉ DELL’ARTICOLO 12 DEL REGOLAMENTO PER GLI APPALTI DI SO.GE.NU.S. S.P.A. – 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE INERTE ARIDO GHIAIOSO PRESSO L’IMPIANTO DI DISCARICA 
DI MAIOLATI SPONTINI – SO.GE.NU.S. S.p.A. 

 

Codici C.I.G. / C.P.V.:   CIG: 96805209D0 / CPV: 14212000-0 
Tipo di procedura: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 

dell’art.36 c.12 lett.b, D.L. 50/2016 e dell’art. 12 del Regolamento per gli 
appalti di SO.GE.NU.S. S.p.A. 

Impegno di spesa presunta: € 48.950,00 (euro quarantottomilanovecentocinquanta/00) oltre I.V.A. di 
legge 

Durata presunta dell’appalto:  dalla data della stipula del contratto per mesi 3 (tre) 
 

Il sottoscritto Dott. Mauro Ragaini, in qualità di Direttore Generale e Legale Rappresentante di SO.GE.NU.S. 

S.p.A. in base a quanto stabilito dall’articolo 22 del vigente Statuto Sociale, nonché Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento per gli Appalti di Lavori, Forniture e Servizi approvato 

dal C.d.A. del 22/10/2021; 

 premesso che: 

- SO.GE.NU.S. S.p.A. è società a capitale interamente pubblico in house-providing ed in quanto tale è 

soggetta, da parte dei Soci, a controllo analogo a quello esercitato dagli stessi soci nei confronti dei propri 

uffici; 

- SO.GE.NU.S. S.p.A. ha per oggetto sociale l’attività di raccolta, trasporto e recupero dei rifiuti, ed ha 

sede legale ed operativa in Via Cornacchia 12 a 60030 Maiolati Spontini (An); 

- SO.GE.NU.S. S.p.A. è affidataria della gestione post-operativa della discarica per Rifiuti Speciali Non 

Pericolosi sita in Via Cornacchia 12 a 60030 Maiolati Spontini (An) in forza di convenzioni in essere con il 

Comune di Maiolati Spontini (AN); 

- SO.GE.NU.S. S.p.A. ha richiesto ed ottenuto dalla Provincia di Ancona le necessarie autorizzazioni per 

la gestione post-operativa della discarica prestando le dovute garanzie finanziarie; 

 considerata la necessità di procedere urgentemente all’esecuzione delle opere inerenti la realizzazione di 

pozzi per la reimmissione del concentrato derivante dall’impianto di trattamento del percolato e la 

realizzazione di drenaggi per le ricoperture finali della discarica; 



 

Pag. 2 a 4 
Istruttore/Redattore: Ing. Giuseppe Dottori - SARUP 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

 vista la necessità di disporre di materiale inerte arido ghiaioso come previsto dai progetti delle opere 

suddette; 

 constatato di conseguenza che SO.GE.NU.S. S.p.A. ha urgenza di procedere all’acquisizione della 

FORNITURA DI MATERIALE INERTE ARIDO GHIAIOSO PRESSO L’IMPIANTO DI DISCARICA; 

 inoltre tenuto conto che: 

- lo svolgimento della fornitura dovrà avvenire in due fasi in funzione del tipo di materiale, ovvero: 

- ghiaia lavata pezzatura 40÷80 entro 1 (uno) mesi a partire dalla data della stipula del contratto, 

- ghiaia lavata pezzatura 20÷40 entro 3 (tre) mesi a partire dalla data della stipula del contratto; 

- l’importo posto a corrispettivo d’appalto per la fornitura in oggetto viene determinato sulla base 

delle voci di cui al Prezzario Regione Marche 2023, per la cifra complessiva nel periodo suddetto di € 
48.950,00 (euro quarantottomilanovecentocinquanta/70) oltre I.V.A. di legge; 

- l’importo di contratto sarà stabilito sulla base del ribasso percentuale che la ditta migliore offerente 

avrà formulato; 

- SO.GE.NU.S. S.p.A. procederà al pagamento dei corrispettivi con propri fondi di bilancio trattandosi di 

attività di gestione dell’impianto; 

 ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la FORNITURA DI MATERIALE 
INERTE ARIDO GHIAIOSO PRESSO L’IMPIANTO DI DISCARICA SO.GE.NU.S. S.p.A.–  per la durata di mesi 

3 (tre) a partire dalla data della stipula del contratto; 

 rilevato che la SO.GE.NU.S. S.p.A. non è tenuta ad aderire alle convenzioni di legge e pertanto ha l’obbligo 

di espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni; 

 constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 

dal Regolamento per gli Appalti di Servizi e Forniture di Beni in vigore presso SO.GE.NU.S. S.p.A. per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 ritenuto, pertanto, corretto procedere mediante richiesta di offerta rivolta a ditte operanti e presenti sul 

mercato; 

 rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sussistono rischi da interferenza con le attività di 

impianto trattandosi di noli di mezzi e manodopera da gestire nell’ambito dell’attività aziendali e non in 

proprio da parte della ditta affidataria e pertanto i costi per la sicurezza sono pari a zero; 

 precisato che ai sensi dell’art. 30 c.7 del D. Lgs 50/2016 il criterio di affidamento del servizio è tale da non 

escludere micro, piccole e medie imprese essendo già suddiviso l’appalto in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

 precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che: 

  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la FORNITURA DI MATERIALE INERTE ARIDO 
GHIAIOSO PRESSO L’IMPIANTO DI DISCARICA SO.GE.NU.S. S.p.A.; 

  il contratto ha per oggetto la FORNITURA DI MATERIALE INERTE ARIDO GHIAIOSO PRESSO 
L’IMPIANTO DI DISCARICA SO.GE.NU.S. S.p.A.–  per la durata di mesi 3 (tre) a partire dalla data della 

stipula del contratto; 
  il contratto verrà stipulato mediante la forma di scrittura privata sottoscritta in maniera elettronica 

tramite firma digitale; 

  le clausole negoziali essenziali saranno contenute nel contratto da sottoscrivere; 

  la scelta del contraente verrà effettuata come acquisto mediante invito ad almeno cinque operatori 
economici con le modalità che prevedono l’utilizzo del criterio del minor prezzo (massimo ribasso) 

offerto; 



 

Pag. 3 a 4 
Istruttore/Redattore: Ing. Giuseppe Dottori - SARUP 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

- visti: 

  per analogia il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

  il D. Lgs n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

  la Legge n. 123/2007; 

  la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n.3 del 5 marzo 2008; 

  il D. Lgs n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’articolo dell’art.1, c.2 lett. a, D.L. 76/20, 

convertito in legge 120/20 e ss.mm.ii.; 

  l’art. 26 della Legge 488/1999; 

  il Regolamento SOGENUS per la disciplina dei contratti; 

  il Regolamento SOGENUS per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

  gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 e 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

Trasparente”; 

tenuto conto che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con risorse proprie di 

bilancio nel capitolo delle attività di lavori di ampliamento della discarica e che le prestazioni sono necessarie 

ed improcrastinabili per lo svolgimento della stessa attività; 

 

DETERMINA 
 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura per l’acquisto, mediante invito rivolto 

ad almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art.36, c.2 lett. b, D.L. 50/2016 e dell’art. 12 del 

Regolamento per gli appalti di SO.GE.NU.S. S.p.A., della FORNITURA DI MATERIALE INERTE ARIDO 
GHIAIOSO PRESSO L’IMPIANTO DI DISCARICA SO.GE.NU.S. S.p.A.–  per la durata di mesi 3 (tre) a partire 

dalla data della stipula del contratto; lo svolgimento della fornitura dovrà avvenire in due fasi in funzione 

del tipo di materiale, ovvero: 

- ghiaia lavata pezzatura 40÷80 entro 1 (uno) mesi a partire dalla data della stipula del contratto; 

-   ghiaia lavata pezzatura 20÷40 entro 3 (tre) mesi a partire dalla data della stipula del contratto 

2) di utilizzare per la scelta del contraente il criterio del prezzo più basso mediante il massimo ribasso offerto 

sul prezzo unitario stabilito a base d’appalto; 

3) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle contenute negli analoghi contratti d’appalto già in 

essere; 

4) di quantificare l’importo posto a base d’appalto, per il periodo suddetto, in € 48.950,00 (euro 
quarantottomilanovecentocinquanta/70) oltre I.V.A. di legge come desunto dal computo di preventivo, 

sul quale verrà applicato il ribasso offerto; 

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze delle attività di svolgimento del servizio con le attività dell’impianto, dovendo 

il servizio svolgersi in altri luoghi; 

6) di porre a base d’asta l’importo di € 48.950,00 (euro quarantottomilanovecentocinquanta/70) oltre 

I.V.A. di legge; 

7) di demandare l’individuazione dei termini di ricezione dell’offerta ad apposita lettera d’invito che 

specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione; 

8) di stabilire che la ditta affidataria è stata individuata mediante indagine di mercato e albo fornitori; 



 

Pag. 4 a 4 
Istruttore/Redattore: Ing. Giuseppe Dottori - SARUP 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

9) di stabilire che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, la risultanza dell’offerta verrà 

confrontata con le variabili di qualità e prezzo rinvenibili nei prezzi di riferimento di cui all’art. 9 del D.L. 

66/2014; le variabili suddette varranno quali parametri di riferimento ai fini dell’aggiudicazione. Non 

saranno tenute in considerazione offerte peggiorative sotto il profilo economico e prestazionale; 

10) di demandare l’esame dell’offerta e della documentazione di gara al R.U.P. assistito da due testimoni; 

11) di disporre che il pagamento verrà effettuato come da contratto, a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

12) di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della fornitura 

avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di spesa; 

13) di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 37 del D. 

Lgs 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE SO.GE.NU.S. S.p.A. 

                  Dott. Mauro Ragaini 


